

**ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR
CULTURA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE SÃO ROMÃO**

**RELATÓRIO CONTAS
EXERCÍCIO 2017**

NIPC: 505 702 231

ACTAS

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniu pelas dezoito horas, na sede da Associação ABCeD de S. Romão – Associação de Bem-Estar, Cultura e Desenvolvimento Social, situada na antiga Escola Primária do Luzeiro, freguesia de Santo António dos Olivais, Coimbra, a Assembleia-Geral, com a seguinte ordem de trabalhos:

Assunto:

Apresentação e aprovação das contas do ano de 2017

A reunião iniciou-se meia hora mais tarde em virtude de á hora marcada não ter havido quórum suficiente.

Por motivo de força maior, o Sr. Presidente da Assembleia Geral não pode estar presente, sendo substituído pela 1ª secretária da assembleia, a sócia Rufina Esteves.

Também por motivos de força maior o 2º secretário da assembleia geral não pode comparecer, sendo substituído pela sócia Vitória Simões, terminando as suas funções no final da assembleia.

Após a abertura da assembleia, o Sr. Presidente da Direção apresentou as contas, dando os esclarecimentos solicitados sobre as mesmas pelos novos elementos do conselho fiscal.

Terminando os esclarecimentos as contas foram aprovadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a reunião terminou às vinte horas, da qual se lavrou esta ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada.

A 1ª secretária da Assembleia Geral

Rufina Pereira Marques da Silva Esteves

M. Vitória Simões

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		122.170,88	113.455,72
Subsídios à exploração		46.965,64	49.789,52
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(91.143,19)	(68.378,40)
Gastos com o pessoal		(45.654,86)	(51.206,46)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		7.345,17	4.179,43
Outros gastos		(32.331,15)	(1.700,31)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		7.352,49	46.139,50
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(8.315,00)	(7.906,28)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(962,51)	38.233,22
Gasto de financiamento (líquidos)		(,00)	(134,61)
Resultado antes de impostos		(962,51)	38.098,61
Imposto sobre o rendimento do período		(,00)	(,00)
Resultado líquido do período		(962,51)	38.098,61

BALANÇO
A 31 Dezembro 2017

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		50.610,73	28.825,79
Ativos intangíveis		356,70	
Investimentos financeiros		33.505,09	32.971,75
Créditos e outros ativos não correntes			
		84.472,52	61.797,54
Ativo corrente:			
Inventários			
Clientes		15.732,13	8.066,96
Estado e outros entes públicos		2.869,93	3.785,29
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		1.903,05	1.115,73
Outros ativos correntes		179,52	5.332,51
Caixa e depósitos bancários		32.051,65	62.767,73
		52.736,28	81.068,22
Total do Ativo		137.208,80	142.865,76

BALANÇO
A 31 Dezembro 2017

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		31.231,04	19.801,46
Resultados transitados		91.343,08	64.674,05
Outras variações no capital próprio		3.992,00	7.025,50
		126.566,12	91.501,01
Resultado líquido do período		(962,51)	38.098,61
Total do capital próprio		125.603,61	129.599,62
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		3.821,16	3.244,09
Estado e outros entes públicos		1.097,59	1.348,49
Financiamentos obtidos			374,90
Diferimentos			3.232,62
Outros passivos correntes		6.686,44	5.066,04
		11.605,19	13.266,14
Total do passivo		11.605,19	13.266,14
Total do Capital Próprio e do Passivo		137.208,80	142.865,76